CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº             /2011

Da Comissão de Desenvolvimento Urbano

Requer realização de Audiência

Pública com a presença de
representante da Agência Nacional

de Energia Elétrica (ANEEL).

Senhor Presidente,

  Requeiro, nos termos regimentais, a realização de

Audiência Pública, com a presença de representante da Agência

Nacional de Energia Elétrica (ANEEL), com a finalidade de prestar

esclarecimentos sobre a regulamentação dessa entidade no tocante

à manutenção das redes elétricas urbanas, por parte das

Prefeituras Municipais.

  Justificação

  Tendo recebido a informação de que a ANEEL

transferirá para os Municípios a responsabilidade de manutenção

da rede de distribuição de energia elétrica, julgamos de extrema

importância o esclarecimento dos termos dessa decisão, de modo

que não haja a incorporação de mais esse encargo para os

Municípios sem a contrapartida do recurso para a sua execução.

  Sala das Sessões, em 4 de maio de 2011.

Deputado Leopoldo Meyer

Deputada Rosane Ferreira